### 3. Celowość uprawiania psychologii

Cele uprawiania nauki o duszy są według św. Tomasza dwojakie: wewnętrzne – subiektywne i zewnętrzne – obiektywne. Pierwsze motywują do doskonalenia własnego intelektu. Drugie, do rozwoju nauki.

#### 3. 1. Cele wewnętrzne podejmowania badań psychologicznych

Co do użyteczności psychologii, można wyróżnić pożytek dla samego badacza, będący niewątpliwie celem – motywem subiektywnym, oraz pożytek dla rozwoju nauki jako takiej, który jest motywem obiektywnym podejmowania dociekań nad duszą. Co do pierwszego motywu, św. Tomasz wyjaśnia że każda nauka jest dobrem, gdyż doskonalą człowieka jako człowieka (*sit perfectio hominis, inquantum homo*), a więc człowieka w jego istocie – człowieczeństwie. Istnieją jednak różne dobra wyptywające z nauki. Zasadniczo można je podzielić na: – użyteczne (*utilia*), bo wiodące do realizacji celu i z tego powodu godne pochwały (*laudabilia*), oraz – szlachetne (*honorabilia*), których uzyskanie jest ce-

---

<sup>10</sup> Rerum autem animatarum omnium quoddam genus est; et ideo in consideratione rerum animatarum oportet prius considerare ea quae sunt communia omnibus animatis, postmodum vero illa quae sunt propria cuilibet rei animatae. Commune autem omnibus rebus animatis est anima: in hoc enim omnia animata conveniunt. Ad tradendum igitur de rebus animatis scientiam, necessarium fuit primo tradere scientiam de anima tamquam communem eis. Aristoteles ergo volens tradere scientiam de ipsis rebus animatis, primo tradit scientiam de anima, postmodum vero determinat de propriis singulis animatis in sequentibus libris. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 1. (Leonina, c. 1, w. 10–23). Sed altera scientia est magis bona et honorabilis altera dupliciter. Aut quia est magis certa, ut dictum est: unde dicit secundum certitudinem, aut ex eo quod meliorum, illorum scilicet quae sunt in sua natura bona, et mirabiliorum, idest illorum quorum causa ignoratur, propter utraque, idest propter haec duo animae historiam. Et dicit historiam, quia in quadam summa tractat de anima, non perveniendo ad finalem inquisitionem omnium quae pertinent ad ipsam animam, in hoc tractatu. Hoc enim est de ratione historiae. In primis hoc si accipiatur quantum ad totam scientiam naturalem, non dicit ordinem, sed dignitatem. Si vero ad scientiam de rebus animatis tantum, sic in primis dicit ordinem. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 6. (Leonina, c. 1, w. 100–112).

lem samym w sobie, ponieważ same one są dobrami dla intelektu człowieka. Podział na te dwa typy dóbr różnicuje nauki praktyczne (*scientiae practicae*), które uprawia się nie dla nich samych, ale dla poznania zasad dobrego postępowania, i nauki teoretyczne (*scientiae speculativae*), których samo w sobie uprawianie doskonali intelekt i stanowi w ten sposób autonomiczne dobro – cel<sup>11</sup>.

Pośród nauk teoretycznych również występują różnice dotyczące pożytku, jaki przynosi ich uprawianie. Niektóre z nich są pod tym względem lepsze (*meliores*) i szlachetniejsze (*honorabiliores*) od innych, co wynika ze stosunku wprost do ich przedmiotu (*obiectum*) lub z właściwości poznania naukowego (*qualitas seu modus*). Jeżeli chodzi o stosunek nauki do jej przedmiotu, to zdaniem Akwinaty, występuje tu proste przełożenie: im więcej korzyści płynie z zajmowania się daną nauką (także w sensie wewnętrznego doskonalenia się) lub im szlachetniejszy jest jej przedmiot, tym lepsza i szlachetniejsza jest ta nauka. Jeżeli natomiast chodzi o właściwości poznania naukowego, to tę naukę ceni się wyżej, której czynności są pewniejsze (*scientia illa est nobilior, quae est certior*)<sup>12</sup>.

Aspekt pewności nauki jest zdaniem Doktora Anielskiego istotny dla określenia jej przydatności dla człowieka. Nie jest jednak szerzej przez niego opisany. Ponieważ św. Tomasz traktuje tu wyraźnie o nauce pojętej jako czynność (*actus*)<sup>13</sup>, można sądzić, że pewność nauki jest własnością jej czynności. W dalszym ciągu *Komentarza* dodaje on, że są liczne rzeczy, które poznajemy w sposób

---

<sup>11</sup> Circa primum sciendum est, quod omnis scientia bona est: et non solum bona, verum etiam honorabilis. Nihilominus tamen una scientia in hoc superexcellit aliam. Quod autem omnis scientia sit bona, patet; quia bonum rei est illud, secundum quod res habet esse perfectum: hoc enim unaquaeque res quaerit et desiderat. Cum igitur scientia sit perfectio hominis, in quantum homo, scientia est bonum hominis. Inter bona autem quaedam sunt laudabilia, illa scilicet quae sunt utilia in ordine ad finem aliquem: laudamus enim bonum equum, quia bene currit; quaedam vero sunt etiam honorabilia, illa scilicet quae sunt propter seipsa; honoramus enim fines. In scientiis autem quaedam sunt practicae, et quaedam speculativae: et hae differunt, quia practicae sunt propter opus, speculativae autem propter seipsas. Et ideo scientiarum, speculativae, et bonae sunt et honorabiles, practicae vero laudabiles tantum. Omnis ergo scientia speculativa bona est et honorabilis. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 3. (Leonina, c. 1, w. 43–62).

<sup>12</sup> Sed et in ipsis scientiis speculativis invenitur gradus quantum ad bonitatem et honorabilitatem. Scientia namque omnis ex actu laudatur: omnis autem actus laudatur ex duobus: ex obiecto et qualitate seu modo: sicut aedificare est melius quam facere lectum, quia obiectum aedificationis est melius lecto. In eodem autem, respectu eiusdem rei, ipsa qualitas gradum quemdam facit; quia quanto modus aedificii est melior, tanto melius est aedificium. Sic ergo, si consideretur scientia, seu actus eius, ex obiecto, patet, quod illa scientia est nobilior, quae est meliorum et honorabiliorum. Si vero consideretur ex qualitate seu modo, sic scientia illa est nobilior, quae est certior. Sic ergo dicitur una scientia magis nobilis altera, aut quia est meliorum et honorabiliorum, aut quia est magis certa. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 4. (Leonina, c. 1, w. 62–74).

<sup>13</sup> Scientia namque omnis ex actu laudatur: omnis autem actus laudatur ex duobus: ex obiecto et qualitate seu modo. [...] si consideretur scientia, seu actus eius, ex obiecto [...]. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 4. (Leonina, c. 1, w. 64–66 i 71–72).

pewniejszy niż te, które w stosunku do nich są bardziej szlachetne przedmiotowo. Sprawę tę miał dostrzec już Arystoteles w dziełku *O zwierzętach*<sup>14</sup>. Wnioski z tego są zaś takie, że szlachetność nauki płynąca ze szlachetności przedmiotu nie musi iść w parze ze szlachetnością (doskonałością) poznawczych czynności naukowych<sup>15</sup>.

Psychologię uważa wszakże Akwinata za taką naukę, w której i przedmiot i sposób poznania jest doskonalszy (*nobilior*) niż w innych naukach o bytach stworzonych. Człowiek poznaje bowiem w samym sobie w sposób pewny na drodze doświadczenia wewnętrznego (*experitur in seipso*), że ma duszę i że ona jest zasadą ożywiającą, a ponadto dusza jest szlachetniejsza od innych stworzeń tego świata (*est nobilior inter inferiores creaturas*)<sup>16</sup>.

### 3. 2. Cele zewnętrzne badań psychologicznych – rozwój nauki

Wśród motywów zewnętrznych, a więc obiektywnych, które przemawiają za podejmowaniem badań psychologicznych, sytuują się korzyści poznawcze, płynące z uprawiania psychologii. Są one według św. Tomasza trojaki lub czworaki. Niewątpliwie nauka o duszy dostarcza bowiem poznania prawd (co samo w sobie jest dobrem intelektu), które znajdują zastosowanie dla rozważań z zakresu innych nauk: metafizyki (*philosophia prima*), etyki (*philosophia moralis*) i fizyki (*philosophia naturalis*). Metafizyka lub filozofia pierwsza zajmuje się bowiem dociekaniem nad bytem Boga jako Najwyższej Przyczyny i nad Jego przymiotami, a także nad substancjami oddzielonymi (inteligencje lub

---

<sup>14</sup> Prawdopodobnie chodzi znów o I księgę, rozdział 1 lub 5 dziełka *O częściach zwierząt* (*De partibus animalium*).

<sup>15</sup> Sed hoc est in quibusdam scientiis diversum: quia aliquae sunt magis certae aliis, et tamen sunt de rebus minus honorabilibus: aliae vero sunt de rebus magis honorabilibus et melioribus, et tamen sunt minus certae. Nihilominus tamen illa est melior quae de rebus melioribus et honorabilioribus est. Cuius ratio est, quia sicut dicit philosophus in Lib. undecimo de animalibus, magis concupiscimus scire modicum de rebus honorabilibus et altissimis, etiam si topice et probabiliter illud sciamus, quam scire multum, et per certitudinem, de rebus minus nobilibus. Hoc enim habet nobilitatem ex se et ex sua substantia, illud vero ex modo et ex qualitate. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 5. (Leonina, c. 1, w. 78–92).

<sup>16</sup> Haec autem scientia, scilicet de anima, utrumque habet: quia et certa est, hoc enim quilibet experitur in seipso, quod scilicet habeat animam, et quod anima vivificet. Et quia est nobilior: anima enim est nobilior inter inferiores creaturas. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 6. (Leonina, c. 1, w. 92–97). Por. słynny fragment z *Traktatu o człowieku*: ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire autem non est sine corpore: unde oportet corpus aliquam esse hominis partem. – STh., I, q. 76, a. 1, c. Na ostatni tekst jako na uzasadnienie hylemorficznej struktury bytu ludzkiego zwraca uwagę S. Swieżawski w komentarzu [29], Św. Tomasz z Akwinu, *Traktat o człowieku*, wydania różne. To samo potwierdza M. A. Krapiec, *Ja – człowiek*, Lublin 1996, s. 126, dostrzegając w przytoczonym zdaniu określenie doświadczalnego punktu wyjścia rozważań nad człowiekiem.

aniotowie). Tych zaś nie sposób poznać inaczej niż wykorzystując pewne analogie do natury intelektu możliwościowego. Filozofia moralna również nie mogłaby powstać, gdyby nie psychologiczna znajomość władz duszy i ich sprawności, oraz wyrobionych w oparciu o nie cnót<sup>17</sup>. Wreszcie psychologia stanowi pokazny dział filozofii naturalnej, zajmując się bytem ożywionym i wnosząc istotne informacje na temat źródła i zasady (*fons et principium*) ruchu w ciałach ożywianych duszą<sup>18</sup>.

#### 4. Metody psychologii

Metody mają dla św. Tomasza znaczenie wyraźnie drugorzędne. W tekście *Komentarza* zagadnienie metod (*modus seu qualitas scientiae*), jak wynika z poczynionych ustaleń, wyrasta wyraźnie z analizy celu. Celem zasadniczym uprawiania psychologii, jest zaś uzyskanie wiedzy o duszy, co daje przyczynia się do rozwoju osobistego i do rozwoju nauki. Przedmiotem jest sama dusza, jej natura i własności istotne. Przedmiot i cel dominują nad metodami i wyraźnie wyznaczają ich dobór. Z innej strony patrząc, omówienie metod zajmuje w *Komentarzu* Akwinaty znaczące miejsce, zwłaszcza gdy zważyć na kontekst dwu innych *Komentarzy*, do *Analityk Wtórych* Arystotelesa i do *De Trinitate* Boecjusza.

---

<sup>17</sup> Por. I Ethic., cap. ult. (1103 a 3–4; por. lect. 20 S. Thom.).

<sup>18</sup> Consequenter cum dicit videtur autem reddit auditorem benevolum ex utilitate huius scientiae: dicens, quod cognitio de anima videtur multum proficere ad omnem veritatem, quae traditur in aliis scientiis. Ad omnes enim partes philosophiae insignes dat occasiones. Quia si ad philosophiam primam attendamus, non possumus devenire in cognitionem divinarum et altissimarum causarum, nisi per ea quae ex virtute intellectus possibilis acquirimus. Si enim natura intellectus possibilis esset nobis ignota, non possemus scire ordinem substantiarum separatarum, sicut dicit Commentator super undecimo metaphysicae. Si vero attendatur quantum ad moralem, non possumus perfecte ad scientiam moralem pervenire, nisi sciamus potentias animae. Et inde est, quod philosophus in Ethicis attribuit quaslibet virtutes diversis potentiis animae. Ad naturalem vero utilis est, quia magna pars naturalium est habens animam, et ipsa anima est fons et principium omnis motus in rebus animatis. Est enim anima tamquam principium animalium. Ly tamquam non ponitur similitudinarie, sed expressive. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 7 (Leonina, c. 1, w. 113–131). Rozważania nad celem nauki (*finis scientiae*) znajdujemy także w *STh.*, I, q. 1, a. 5, c. W ich kontekście nie ulega wątpliwości, że kwestia analizy korzyści, jakie niesie uprawianie nauki o duszy, sprowadza się do kwestii analizy celów psychologii. Św. Tomasz nie jest zresztą szczególnie oryginalny, gdy w interpretacji tekstu Arystotelesa wprowadza faktycznie problematykę celu zajmowania się psychologią. Zagadnienie celu nauki musiało być pewną *doctrina communis* w jego czasach, skoro spotykamy się z nim także w *Summa Theologiae*, tr. 1, q. 6. Por. T. Pawlikowski, *Koncepcja nauki w traktacie O teologii jako nauce Alberta Wielkiego*, „Parerga” 2 (2004), s. 101–122.